２０２０年オリンピック・パラリンピック東京大会

関係府省庁連絡会議

東京都との連絡協議会 幹事会（第１回）

議事要旨

１．日時：平成２６年３月２７日（木）１６：３０～１７：１０

２．場所：内閣府本府 ５F特別会議室

３．出席者：

 ＜国＞

内閣官房副長官補    古谷 一之

警察庁警備局長            髙橋 清孝

総務省大臣官房総括審議官   佐々木 敦郎

財務省大臣官房審議官    讃岐 建 ※代理出席

文部科学省スポーツ・青少年局長     久保 公人

国土交通省総合政策局長             西脇 隆俊

観光庁次長     佐藤 善信

内閣官房 2020 年オリンピック・パラリンピック  黒田 篤郎

東京大会推進室室長代理

内閣審議官（内閣官房副長官補付）  黒田 武一郎

＜東京都＞

副知事      安藤  立美

副知事             秋山  俊行

副知事     前田 信弘

東京都技監（都市整備局長兼務）   藤井  寛行

知事本局長      中村 靖

財務局長     中井  敬三

オリンピック・パラリンピック準備局長  中嶋 正宏

産業労働局長              塚田 祐次

建設局長         横溝 良一

港湾局長     多羅尾 光睦

警視庁副総監     種谷 良二

４．議事要旨

 ・冒頭、古屋内閣官房副長官補及び安藤東京都副知事より挨拶。

 ・東京都側より 2020年東京大会までのスケジュールについて説明。

 ・東京都側より「競技会場の整備等」、「輸送手段の整備」、「交通機関や公共空間の

バリアフリー化」、「テロ対策など治安対策の強化」、「外国人旅行者の受入体制の

整備」の 5項目に関し、財政支援を含めた協力及び都と関係府省庁との議論を踏まえ

た平成 27年度概算要求への反映、について国側へ要望。

・国側より、東京都側からの要望について、真摯に検討していくこと等を回答。